Российская Федерация
Практичанский сельский Совет народных депутатов

Мазановский район Амурская область

( пятый созыв)
РЕШЕНИЕ
  05.11.2012                                                                                                                           № 31
"Об утверждении прогноза

социально-экономического

развития Практичанского сельского

поселения 2013-2015гг."

В соответствии с п.4 ч.10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2007 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»; п.4 ч.1 ст.22, п.7 ч.1 ст.26 Устава Практичанского сельсовета, сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Практичанского сельского поселения на 2013-2015 гг. (Приложение к настоящему решению), представленный Главой сельсовета.
2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение и приложение к нему в соответствии с ч.1 ст. 36 Устава Практичанского сельсовета.
3.  Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
Глава сельсовета                                                                                                 В.М. Музыченко
Утвержден

Решением сельского Совета
Прогноз

социально - экономического развития

Практичанского сельсовета
на 2013-2015годы

Цели и задачи

Прогноз социально-экономического развития Практичанского сельсовета разработан на основе данных социально - экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Практичанского сельсовета на 2013-2015 годы (ст. 173 БК).

Основной целью социально - экономического развития Практичанского сельсовета является улучшение качества жизни населения и его здоровья, расселение ветхого и аварийного жилья, развитие малого и среднего бизнеса, ремонт и строительство дорог, формирования достойных условий жизни на селе.

При составлении прогноза социально - экономического развития Практичанского сельсовета использованы:

-
учетные данные администрации Практичанского сельсовета;

-
данные государственной и ведомственной статистики;

-
другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории поселения.

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании временных рядов отчетных данных с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.

Основные показатели

Общая площадь территории Практичанского сельсовета составляет1636 кв.км.
В настоящее время на территории сельсовета зарегистрировано 546 человек. Идет уменьшение численности населения. Граждане уезжают в основном в город.  На территории Практичанского сельсовета расположены и осуществляют свою деятельность 12 субъектов, в том числе 1 предприятия, осуществляющее сельскохозяйственное производство (СПК «Практичи»), 3 торговые точки (1- Мазановское райпо, 1 ЧП- «Зайченко В.Н.» и 1 ИП «Королев В.И.») , 1 общеобразовательных учреждения (МОКУ Практичанская СОШ), 1 детское дошкольное учреждение (ДКОУ детский сад                        « Березка»), 2 ФАП (Практичи и Сохатино), 2 отделения связи ( Практичи и Сохатино).
На территории поселения находится 2 общеобразовательных учреждений: 1 школа, 1 дошкольное учреждение. Школа рассчитана на 150 мест. В настоящее время в школе занимаются 54 ученика.  Осуществляется подвоз детей  из с. Сохатино (6 детей). В 2012 году уменьшение численности учащихся не ожидается. 1 детское дошкольное учреждение рассчитано на 15 мест. Детский сад укомплектован полностью.

Территорию поселения обслуживают  2 ФАП:  1 с.Практичи и 1 с. Сохатино
На территории поселения находится 3 торговых точек, обеспечивающих население промышленными и продовольственными товарами.

Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и длительного спроса в 2013-2015 годах сохранится, а при благоприятных условиях развития социально-экономической сферы увеличится.

Количество абонентов стационарной телефонной связи в поселении  уменьшается, из-за плохой связи и составляет всего 10 точек. В основном все население пользуется сотовой связью.
В соответствии с жилищным кодексом РФ процесс приватизации продлен до 2013 года. В 2012 году  5  семей произвели приватизацию жилья. Всего за три года приватизировано35 домов и квартир.   Получили свидетельство на право собственности на жилье – 31 семей. За счет материнского капитала улучшили свои жилищные условия- 6 семьи.
В 2012  году 5 семей получают жилищные субсидии и 102 человека пользуются льготами по оплате жилья и коммунальных услуг.

Благоустройство населенных пунктов

В   2013-2015  годах будет продолжена работа   по   благоустройству территорий сельсовета. Планами мероприятий предусмотрено:
1. РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ ДОРОГ, ремонт подъездных путей и тротуаров в населенных пунктах Практичанского сельсовета:

	№ п/п
	Населенный пункт
	Наименование работ
	Объем
	Стоимость

    работ
	Период

(срок)

	1.
	с.Практичи

	Ул.Набережная
	Подсыпка ПГС

	2000
	2014 г.

	Ул. Колхозная , ул. Новая, ул.Лесная
	Подсыпка ПГС

	3000
	2013г

	2.
	с.Сохатино

	Ул. Кузнечная, Зейская
	Подсыпка ПГС

	3000
	2013

	ИТОГО:

	8000-00 тыс.руб.

2.  БЛАГОУСТРОЙСТВО И СОДЕРЖАНИЕ КЛАДБИЩ
- санитарная вырезка деревьев;
- установка ограждений- с. Сохатино 2013г;
- благоустройство территории (скашивание, озеленение)- ежегодно
 3. ОБОРУДОВАНИЕ ДЕТСКИХ И СПОРТИВНЫХ ПЛОЩАДОК:
	№ п/п
	Населенный пункт
	Наименование работ
	Кол-во
	Стоимость
	Период

	1.
	с.Практичи
по ул. Набережной
	Оборудование детской площадки
	1
	3000
	2013

	2.
	с. Сохатино на территории СК
	Оборудование детской площадки
	1
	2000
	2014

	3.
	с.Практичи ул. Советская
	Оборудование спортивной площадки
	1
	5000
	2013

	ИТОГО:

	3
	10000 тыс.руб.

4. ОФОРМЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

	№ п/п
	Населенный пункт
	Наименование работ
	Кол-во участков
	Период

	1.
	с.Практичи
общест.свалка
	 Межевание и гос.регистрация
	                  1 уч.
	       2012 г.

	ИТОГО НА СУММУ:

	           12000тыс.руб

5. РЕМОНТ КОЛОДЦЕВ
- ремонт, дезинфекция и чистка колодцев   в   с.Практичи, с.Сохатино
6. ПОСТАНОВКА УЛИЧНОГО ОСВЕЩЕНИЯ
- оценка и постановка на учет объектов уличного освещения; 2012-2014 г.
- ремонт и замена электросветильников – ежегодно
           7. УБОРКА НЕСАНКЦИОНИРОВАННЫХ СВАЛОК - ежегодно
           8. ОЗЕЛЕНЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ - ежегодно
Культура, физкультура и спорт,
 организация работы с детьми и молодежью
На территории Практичанского сельсовета функционирует 3 культурных учреждения: 1 СДК с.Практичи, 1 СК с. Сохатино и 1 библиотека.
Деятельность  КУ в 2013-2015 годы в области культуры, физкультуры и спорта будет направлена:

-
проведение спортивно - массовых мероприятий (спортивных праздников к знаменательным датам, Дней молодежи, встреча с детьми - инвалидами);
-
сохранение и развитие культурного наследия (проведение конкурсов поделок, рисунков, уборка обелиска));

-
стимулирование народного творчества и развитие культурно - досуговой

деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);

-
повышение квалификации работников культуры;

-
содействие талантливой молодежи.

Для организации работы с детьми и молодежью в планах мероприятий стоят следующие задачи:

-
укрепление материальной базы;
-
строительство площадки отдыха для молодежи на территории СДК с. Практичи
-
приобретение светомузыки для СК с. Сохатино, проведение косметического ремонта.
Жилищно-коммунальное хозяйство
В 2013-2015 году планируется передать населению  250 кв.метров жилищного фонда.
Администрация сельсовета планирует:
- провести обследование жилищного фонда с целью выявления ветхого и аварийного  жилья и включение в программу расселения.

II. Основные направления модернизации экономики

Налоговая политика и бюджетный механизм

Основными целями и задачами бюджетной политики на среднесрочную перспективу следует считать:

увеличение собираемости налогов;

усиление финансового контроля.

Закупки материальных, технических средств (работ, услуг) за счет средств местного бюджета должны производиться только на конкурсной основе, основным критерием отбора в котором должно стать повышение эффективности бюджетных расходов.